Ex his et aliis quae sparsim inveniuntur in operibus Patrum, apparent *generales lineae antiqui ritus*, qui tam in Oriente quam in Occidente frequentabatur, scilicet:

Omnes praesentes communicabant, exceptis poenitentibus (seu non sanctis). Episcopus celebrans communionem distribuebat, adiuvante sacerdote vel diacono praesertim quoad calicis porrectionem. Particula panis a communicante in manu suscipiebatur. Psalmus vel canticus laudis solvebatur durante ipsa distributione. Formula quaedam a distribuyente pronuntiabatur, solemniter annuntians praesentiam corporis Christi (“Corpus Christi”), cui communicans respondebat: Arnen; formulae autem hodiernae sunt multo recentioris aetatis, nam verba “Corpus D.N.J.C. custodiat . . .” introducta sunt saec. 11, Confiteor vero, Absolutio, Ecce Agnus Dei, Domine non sum dignus, descendunt ex saec. 14.

RITUS COMMUNIONIS QUI OBSERVABATUR IN ECCLESIA ROMANA ANTE SAEC. 9 quique latius describitur in libellis seu *Ordinibus Romanis* (M.L. 78, 937 sqq.) sic perstringi potest cum *Mabillonio in suo Commentario praevio in Ordinem Romanam* (M.L. 78, 880-883):

“In primo . . . Ordine Romano legitur nomenclatorem (cujus officium erat pransuros ad convivium invitare, eorumque nomina describere), saccellarium (qui saccello seu thesauro fisci praefectus erat) et notarium vicedomini seu oeconomi, postquam inter sese *Agnus Dei* dixissent, ascendisse ad altare *ante jacent pontificis, ut annueret eis scribere nomina eorum qui invitandi erant, sive ad mensam pontificis per nomenclatorem, sive ad vicedomini per notarium ipsius; quorum nomina postquam descripserant, descendebant ad invitandum eos, ac deinde redibant ad sedem* ubi pontifex consistebat.

“*Accedebant deinde subdiaconi sequentes cum acolythis, qui sacculos portabant, a dextris et a sinistris altaris; et acolythi quidem extendebant brachia cum sacculis, quorum sinus subdiaconi, stantes a fronte, explicabant ad recipiendas oblationes ab archidiacono, qui eas in sacculos demittebat. Evacuato oblationibus altari, archidiaconus,*

scholae cantorum innuebat ut canerent *Agnus Dei*, quod in confractione corporis Domini a clero et populo decantari Sergius papa I constituisse fertur. . . Acolythy, oblationibus in sacculos acceptis, in duas partes divisi, pars ad episcopos qui ad dextram pontificis erant, pars ad presbyteros qui ad sinistram accedebant, praecedentibus hinc inde duobus subdiaconis regionariis, qui suam uterque patenam portabat, ut ad nutum pontificis oblationum confractio super illas patenas fieret, tum per episcopos, tum per presbyteros atque diaconos. Patenae propterea amplissimae erant. . .